decisión del 23 de octubre de 2019 proferida por el Tribunal Administrativo de 
Boyacá, mediante la cual se negaron las pretensiones de la demanda y se 

condenó a los actores al pago de las costas procesales. 

En dicha providencia se fijó un valor por concepto de costas procesales por 
dieciocho millones veintidós mil setecientos cuarenta y dos pesos 

($18.022.742), de los cuales nueve millones once mil trescientos setenta y un 
pesos ($9.011.371) corresponden al Ministerio. Posteriormente, mediante auto 
del 11 de octubre de 2024, el Tribunal Administrativo de Boyacá precisó que las 

agencias en derecho correspondientes a ambas instancias ascendían a treinta y 
nueve millones seiscientos cincuenta mil treinta y tres pesos ($39.650.033), 

valor que debía ser distribuido en partes iguales entre el Ministerio y el Municipio 
de Tunja. En consecuencia, el valor total a recaudar por parte del Ministerio 
asciende a diecinueve millones ochocientos veinticinco mil dieciséis pesos 

($19.825.016). 

La liquidación de costas fue practicada el 29 de octubre de 2024 y aprobada 
mediante auto del 2 de mayo de 2025. En desarrollo de la gestión de cobro, el 

30 de mayo de 2025 se solicitó al Tribunal se librara libramiento de mandamiento 
de pago, con el fin de hacer efectiva la condena impuesta.

[...]

Juzgado Cuarto Administrativo de Pasto 
Proceso: 2023-00137-00  
Medio de control: Ejecutivo de costas procesales  

Dentro de este proceso, se aprobó la liquidación del crédito mediante providencia 

del 11 de noviembre de 2025, fijándose el valor adeudado en la suma de dos 
millones quinientos trece mil ochocientos noventa y un pesos ($2.513.891). 

Posteriormente, mediante auto del 2 de diciembre de 2025, el despacho judicial 
fijó las agencias en derecho a favor del Ministerio en una suma equivalente a 

medio (1/2) salario mínimo legal mensual vigente, esto es, setecientos once mil 
setecientos cincuenta pesos ($711.750), consolidando así un crédito adicional a 
favor de la entidad dentro del referido proceso ejecutivo. 

Se está en el trámite de la aprobación de la liquidación para proseguir con el 

trámite pertinente para el recaudo de lo ordenado por el despacho judicial.

[...]

11001-3342-051-2021-00005-01, el Ministerio de las Culturas, las Artes y los 

Saberes fue condenado al pago de una obligación de carácter económico a favor 
del señor JESÚS IGNACIO NARVÁEZ MAYA, identificado con cédula de ciudadanía 

No. 19.410.133 de Bogotá. 

La referida providencia ordenó el pago de la suma de ciento setenta y seis 
millones trescientos veinticinco mil seiscientos setenta pesos ($176.325.670), 

obligación respecto de la cual el Grupo de Defensa Judicial y Actuaciones 
Administrativas adelantó las gestiones internas correspondientes para su 
atención y cumplimiento, conforme a los procedimientos presupuestales y 

administrativos vigentes, el pago está programado para el día 23 de diciembre